
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di aprile alle ore 12:00,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

MAZZARELLI ANGELO VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE    A

  presenti n.   2assenti n.   1.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  37           Seduta del  14-04-20

Oggetto: EMERGENZA  COVID -19. FONDO SOLIDARIETÀ COMUNALE -
RISORSE  DA  DESTINARE A MISURE URGENTI DI SOLIDA=
RIETÀ  ALIMENTARE,  AI  SENSI  DEL DPCM 28/03/20 E
DELL'OCDPC  N.  658 DEL 29/03/20, MEDIANTE CONCES=



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 recante:

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con la quale è

dichiarato, per 6 mesi dalla data del provvedimento, lo stato di emergenza in

conseguenza del rischio sanitario connesso all’infezione da Covid-19;

VISTI i decreti- legge del 2 marzo 2020, n. 9, contenente: “Misure urgenti di

sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da

COVID-19”, dell’8 marzo 2020, n. 11: “Misure straordinarie ed urgenti per contrastare

l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo

svolgimento dell’attività giudiziaria”, del 9 marzo 2020 n. 14 “Disposizioni urgenti per

il potenziamento del Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza

COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, 9 marzo

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante: “Misure urgenti per

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI e RICHIAMATI:

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 28 marzo 2020,

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 83 del 29.03.2020,

con il quale sono stabiliti i criteri di formazione e di riparto del fondo di

solidarietà comunale 2020;

l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del

29.03.2020, avente ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 14-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con la

quale sono poste  in atto misure urgenti di solidarietà alimentare ed, in

particolare l’articolo 2, comma 4, per il quale: “. Sulla base di quanto

assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui all'art.

66 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato

all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:

a)  di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari

presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato

da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.”;

VISTO l’Allegato 1 all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione

Civile n. 658 del 29.03.2020, contenente l’elencazione delle somme assegnate a ciascun

Comune per la solidarietà alimentare,  pubblicato nel sito istituzionale del Ministero

dell’Interno;

CONSIDERATO che il Comune di Montemonaco ha beneficiato, per la

causale, della somma di € 4.265,08;

VISTA la propria deliberazione Giunta Comunale nr. 34 in data 02/04/2020,

resa esecutiva, con la quale è stata approvata la variazione al bilancio di previsione

2019/2021, dell’esercizio 2020, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, dell’Ordinanza del

Capo del Dipartimento della Protezione civile 658/2020,  sopra richiamata;

VISTA la propria deliberazione Giunta Comunale nr. 35 in data 02/04/2020,

resa esecutiva, con la quale  sono stati approvati i criteri per la concessione dei buoni

alimentari di cui all’OCDPC n. 658 in data 29.03.2020, demandando al Servizio

proponente il compimento degli atti e dei provvedimenti di gestione inerenti e

conseguenti ed, in particolare, la predisposizione dello schema di <Avviso per

l’assegnazione del Buono Spesa a favore dei nuclei familiari più esposti agli effetti

economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e di quelli in stato di

bisogno>, la formazione e l’approvazione della graduatoria per l’assegnazione dei

buoni spesa, non convertibili in valore monetario;

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 14-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



RILEVATO che,  in esecuzione del richiamato atto di indirizzo, sono stati

assegnati buoni alimentari del valore complessivo di € 2.800,00 e che,  ad avvenuta

assegnazione, residuano ancora € 1.465,08;

VISTA la necessità di impiegare la somma, concedendo buoni spesa una tantum,

di € 55,00,  in favore dei nuclei familiari con figli minori di età compresa tra 0 ed 11

anni;

RITENUTO di attivare questa misura di sostegno, in quanto meritevole di condivisione

e di approvazione;

            VISTI:

-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali”;

-il d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

-lo Statuto Comunale;

-la normativa inerente le misure in materia di contenimento e gestione

dell’emergenza   COVID-19;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta

di deliberazione in esame, resi dal Responsabile del servizio interessato e dal

Responsabile finanziario a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita

dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente

deliberazione immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE unanime favorevole legalmente espressa;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa che formano parte integrante,

sostanziale e motivazionale del presente atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge

7 agosto 1990, n. 241.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 14-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



2. DI IMPIEGARE la somma residua di € 1.465,08, di cui all’OCDPC n. 658 in

data 29.03.2020,  concedendo buoni spesa una tantum, di € 55,00,  in favore dei

nuclei familiari con figli minori di età compresa tra 0 ed 11 anni;

3. DI DEMANDARE al Servizio proponente il compimento di tutti gli atti,

necessari e conseguenti, per dare attuazione alla presente deliberazione.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente

provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale:

“4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei

componenti.»;

  CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 14-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarità Tecnica del 14-04-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Grilli Francesca

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 14-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità Contabile del 14-04-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Grilli Francesca



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 235

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 10-06-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. 2794, in data 10-06-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 10-06-2020.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 10-06-2020,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 14-04-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO


